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Anotace

Cílem diplomové práce bylo zmapování jednotlivých prvků rozptýlené zeleně,

kterou najdeme v katastrálním území Mojné-Skřidla. Tyto prvky byly zaneseny do mapy

spolu s následným vytvořením návrhu na doplňující výsadby rozptýlené zeleně. V našich

podmínkách je rozptýlená zeleň typická pro kulturní, zejména pak pro zemědělskou

krajinu. V práci je vysvětlen a definován pojem rozptýlená zeleň a její rozdělení, dále

jsou zde uvedeny jednotlivé nejdůležitější funkce rozptýlené zeleně (jež dále dělíme na

několik okruhů: funkci ekologickou, estetickou, půdoochrannou, produkční, historickou,

sakrální, rituální atd.) a neopomněla jsem ani interakční prvky, výsadbu, péči o zeleň

a v neposlední řadě ochranu zeleně a téma dotací.

Klíčová slova: rozptýlená zeleň, funkce rozptýlené zeleně, krajina

Abstrakt

The aim of the diploma thesis was to map the individual elements of dispersion of

greenery, which we find in the cadastral area of Mojné-Skřidla. The elements were

included in the map and a proposal for additional planting of scattered greenery was

created. In our conditions, the scattered greenery is typical for cultural, especially for the

agricultural landscape. In the work is explained and defined the concept of scattered

greenery and its distribution, and here are explained the most important functions of

scattered greenery (divided into several areas: ecological, aesthetic, conservation,

production, historical, sacral, ritual, etc.) and have not forgotten nor the interaction

elements, planting, care of greenery and, last but not least, the protection of greenery and

the topic of subsidies.

Key words: scattered vegetation, scattered vegetation functions, landscape
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1. ÚVOD

Rozptýlená zeleň je tvář krajiny, která neodmyslitelně patří k České republice.

Najdeme ji především v zemědělské krajině, jež prošla během posledního století

výraznými, dá se říci, že nejhlubšími změnami za celá desetiletí. Pro lidstvo a živočichy

tvoří nepostradatelný prvek, neboť zastupuje v krajině řadu funkcí a stává se útočištěm

mnoha živočichů, kteří následně pomáhají v boji proti škůdcům na zemědělských

plodinách. Pojmem rozptýlená zeleň označujeme všechny porosty a solitérní dřeviny

včetně bylinného patra, jež nejsou lesem, zemědělskou kulturou ani součástí soustavy

zeleně v intravilánu sídel či jiných staveb v krajině. Vytváří břehové porosty podél

vodních ploch, je základem remízků a také doprovodných porostů podél cestních sítí.

Řadíme sem ojedinělé stromy, skupiny stromů a keřů, roztroušené remízky, aleje,

souvislé i nesouvislé zatravněné plochy, parky, zahrady, ale také lesní užitkové porosty.

Zeleň je důležitým krajinným prvkem s významnými ekologickými funkcemi. Ovlivňuje

krajinný ráz, zlepšuje kvalitu vzduchu, poskytuje řadě zvířat úkryt a působí blahodárně

na psychiku člověka.

Tato diplomová práce se zabývá rozptýlenou zelení v katastrálním území Mojné –

Skřidla nedaleko Českého Krumlova. V práci je zmapováno a popsáno rozmístění

jednotlivých prvků, jejich druhové složení, vzrůst, stáří a zdravotní stav. Dále proběhl

návrh na výsadbu rozptýlené zeleně.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Krajina

2.1.1 Definice pojmu krajina

Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, vytvořena

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními komponenty (ZÁKON.

č. 114/1992 Sb). Krajinu si můžeme představit jako strukturovaný organismus, který je

spoluvytvářený i ovládaný. Síly, jež na něj působí, jsou jak tvořivé, tak destruktivní.

Krajina se formuje kulturními a přírodními procesy, jež se navzájem ovlivňují, prolínají,

ale stejně tak na sobě zůstávají nezávislé (LOKOČ A KOL., 2010). Krajinu každý vnímá

jiným způsobem. Pro někoho je krajinou pouze nejbližší prostor kolem domu nebo město,

ve kterém žije, pro jiného to může být prostor v širším měřítku, státním, kontinentálním,

globálním. Dokonce i vědci, kteří s krajinou pracují, ji vnímají v různých dimenzích.

Krajinu lze definovat v různém smyslu, například v zeměpisném, geopolitické m,

ekonomickém, ekologickém apod. (POLENO, 1994).

VALENTA (2008) definuje krajinu jako místo, kde dochází k setkávání člověka

s přírodou, prostor pro styk člověka s přírodou a jeho kulturou, kde se z přirozeného

prostředí stává artefakt.

SKLENIČKA (2003) uvádí, že hodně pojmů krajiny je důkazem její obtížné

podstaty, ale i řady pohledů na ni usměrněných především specializací jednotlivých

autorů. Ve srovnání laického přístupu ke krajině, jenž má taktéž širokou škálu podob, je

možno v rámci odborného pojetí krajiny rozeznat mnoho jednotlivých pohledů. Krajina

je jinak brána architektem, a jinak přírodovědcem či historikem. Krajina je komplikovaný

systém, kterému nelze porozumět analýzou jeho jednotlivých části, ale jedině

systémovým a celostním pojetím. V krajině dochází ke spojení vzájemně na sebe

působících složek: zemské kůry s reliéfem, ovzduší, vody, půdy, bioty a člověka se svými

díly.

Konceptu krajiny se přiřazuje jak v obecné, tak i v odborné mluvě různý význam

podle toho, co je objektem dojmu nebo zájmu lidí o soubor předmětů a úkazů, kterým se

jako krajina označuje. Převážně se o krajině mluví jakožto o konkrétním souboru
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přírodních jevů (MEZERA, 1979). Z pohledu krajinných ekologů můžeme na krajinu

nahlížet jako na topograficky vymezené územní sestávající z charakteristické mozaiky

vzájemně propojených ekosystémů (LIPSKÝ, 1998).

2.1.1 Vývoj krajiny

Česká krajina a její uspořádání za posledních sto let prošly vážnými až tragickými

změnami totožně jako struktura sociální. V důsledku kolektivizace zemědělství po roce

1948 a následujících pozemkových úprav byla stavba krajiny závažně narušena. K těm

nejdůležitějším zásahům v Čechách došlo při scelování pozemků, rozorávání mezí a cest,

napřimování vodních toků a odvodňování všech ploch bez diference (DOBIÁŠOVÁ,

2005).

Česká krajina má svoji vlastní dynamiku, v horizontu desítek až stovek let

probíhají v krajině změny způsobené přírodními procesy i lidskou činností. Patří do

komplexu evropských krajin, v současné době převážně k typu evropských otevřených

polních krajin. Krajina, a to i krajina minulosti – historická krajina (historické krajiny), je

v posledních letech znovunalezeným fenoménem, zaplavujícím společnost příjemným

sentimentem, environmentálním obrozením, vášnivým ochranářstvím a objevováním

„přírodních“ hodnot. Bývá oslavována, mytizována, poetizována, zahalována

duchovnem, idealizována, obnovována – a ničena. Stává se pozitivním kultem, k jehož

oslavě dobře poslouží fotografie malebných zákoutí, cituplné verše vyznávající se z lásky

k rodnému kraji, vzpomínky z dětství a vyprávění pamětníků. Jsou jí mnohdy připisovány

nadpozemské, magické vlastnosti, které dýchají z lesů, luk, vod a strání a v minulosti

údajně určovaly běh dějin, rozhodovaly bitvy, probouzely projevy nadšeného vlastenectví

a dnes, snad, pomáhají hledat smysl pozemského bytí (LÖW, MÍCHAL, 2003).

2.2 Pojem rozptýlená zeleň

Rozptýlená zeleň je termín používaný v územním a krajinném plánování a v

odborné literatuře zabývající se tvorbou a ochranou krajiny, životním prostředím apod.

Rozumí se jím především trvalé porosty dřevin s bylinným patrem, jenž nejsou lesem,

zemědělskou kulturou, a také součástí zeleně intravilánu sídel (MAREČEK, 2005).

Zahrnuje spontánně vzniklé přírodní vegetační prvky i uměle založené vegetační útvary.

V odborné literatuře najdeme pro tyto porosty také označení nelesní nebo mimo lesní
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zeleň, roztroušená, rozvinutá, mozaikovitá či vysoká zeleň. V novější literatuře se

vyskytuje i termín dřevinné vegetační prvky nebo nelesní dřevinná vegetace

(DEMKOVÁ, LIPSKÝ, 2015).

Zeleň má mimořádný význam pro člověka a je nenahraditelnou složkou

životního prostředí. Tato skutečnost je známa a uznávána odedávna a v poslední době


[…]


zástavbě. Výsadbou dojde k vytvoření prvku, který se stane domovem pro desítky až

stovky živočichů. Pro výsadbu zvolíme třešeň ptačí (Prunus avium) střídavě s jabloněmi

domácími (Malus domestica), dále bude výsadba doplněna keři:

 ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare)

 a líska obecná (Corylus avellana).
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 7. DISKUZE

Díky poskytnutým materiálům z firmy Geopozem s.r.o. můžeme konstatovat, že

došlo k zásadní změně v území Mojné-Skřidla. Díky poskytnutým informacím z plánu

společných zařízení, který byl vytvořen v roce 2007, bylo zjištěno, že nejvíce vyskytující

se dřevinou byla borovice lesní. Díky mapování v roce 2017, tedy s rozdílem 10let,

můžeme konstatovat, že došlo k výrazným změnám v druhovém složení vyskytujícím se

na tomto území. Nyní se v území nachází především břízy bělokoré, olše lepkavé

a borovice lesní. Nemůžeme říci, že nějaká dřevina se tu vykytuje více.

Důležitou otázkou týkající se tohoto území zůstává, zda patří dřeviny k silnici, či

ne. Je to velice diskutovaná a probíraná problematika pro tuto chvíli. Vafek (2017)

z dopravního inspektorátu se k této problematice vyjadřuje takto: „Je třeba konstatovat,

že v dlouhodobém průměru ročně v ČR na stromech zemře kolem 20 % osob z celkového

počtu usmrcených osob. V r. 2008 to bylo 177 osob. V r. 2009 je zaznamenána již jedna

usmrcená osoba na stromu. Střet vozidel se stromem v dlouhodobém průměru je něco

okolo 3 % z celkového počtu dopravních nehod, ale počet usmrcených a zraněných osob

je velmi vysoký. Z toho plyne obrovská nebezpečnost těchto dopravních nehod.“

„Plošné odstraňování stromů od silnic bezpečnost silničního provozu nevyřeší.

Příčinami dopravních nehod jsou podle policejních statistik nejčastěji nepozornost řidičů

a nepřiměřená rychlost, nikoliv stromy podél silnic. Náraz do pevné překážky, kterou

může být i strom, je pak už jen důsledkem špatné jízdy řidiče. Mezi systémová opatření,

která snižují počty dopravních nehod, patří snížení rychlosti jízdy v alejích, re flexní

nátěry či odrazky na kmenech, svodidla v rizikových místech, výsadba stromů v bezpečné

vzdálenosti od vozovky, ale také výuka jízdy alejemi v autoškole“, komentuje situaci

Klemensová (2018), vedoucí kampaně Zachraňme stromy z Arniky.

Já sama jsem došla po prodiskutování na pozemkovém úřadě v Českém Krumlově

k závěru, že stromy k silnici do české krajiny patří a sama jsem navrhla výsadbu ke

komunikaci, jelikož stromořadí vytváří harmonický charakter krajiny a její krajinný ráz.

V noci nebo za deště či mlhy usnadňuje stromořadí řidičům orientaci, ukazuje směr. Alej

působí jako přírodní větrolam, zmírňuje boční vítr a omezuje víření prachu z polí. Každý

vzrostlý strom je domovem desítek nebo i stovek druhů rostlin a živočichů. Platí to
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zejména pro hmyz, ptáky a drobné živočichy. Na závěr lze jen říci, že podle policejních

statistik vyplývá, že hlavními příčinami dopravních nehod jsou chyby řidičů: nevěnování

pozornosti řízení vozidla, nedodržení bezpečné vzdálenosti, nesprávné otáčení nebo

couvání, nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky a podobně.
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8. ZÁVĚR

Rozptýlená zeleň je nezastupitelným krajinotvorným prvkem, jehož význam spolu

s osidlováním zemědělským a industriálním využívaním krajiny stále stoupá. Rozptýlená

zeleň v krajině plní několikero důležitých funkcí, které si člověk v běžném každodenním

životě ani neuvědomuje. Po prozkoumání celého zájmového území Mojné-Skřidla jsem

došla k závěru, že se v tomto území mnoho rozptýlené zeleně nevyskytuje. Najdeme zde

jednu vodní plochu obrostlou dřevinami, kde bylo zjištěno, že o dřeviny je pečováno

a dochází k pravidelné údržbě. Celkově můžeme říci, že i když v území najdeme menší

množství rozptýlené zeleně, tak je v dobrém stavu, a to díky lidským faktorům.

Samozřejmě zde najdeme také jedince, kteří by potřebovali větší množství pozornosti.

Jak již bylo zmíněno, tak v oblasti je díky malému výskytu zeleně velký prostor pro

navrhování dosadby. Rozhodla jsem se navrhnout dosadbu kolem dvou komunikací, jinak

zeleň ponechat. Dochází zde k velkému rozporu, zda zeleň ke komunikaci patří nebo

nepatří, jelikož vysazování stromů kolem silnic má v Čechách a na Moravě velmi starou

tradici, která je na území ČR doložena již v době vlády Karla IV. Nařízením císařovny

Marie Terezie z roku 1752, kterým se ukládá povinnost sázet stromy podél všech nových

silnic. V posledních letech se aleje kolem silnic II. a III. třídy kácejí. Oficiálně se jako

hlavní důvod pro kácení alejí uvádí jejich nebezpečnost. Silničáři i některé policejní

správy tvrdí, že za tragické nehody mohou stromy rostoucí podél silnic.

Skutečnost je však jiná. Z policejních statistik vyplývá, že hlavními příčinami

dopravních nehod jsou chyby řidičů, jako je nevěnování pozornosti řízení vozidla,

nedodržení bezpečné vzdálenosti, nesprávné otáčení nebo couvání, nepřizpůsobení

rychlosti stavu vozovky a podobně.
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