Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE
Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEKMOVOSTÍ
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: NÁVRH DOSADBY ROZPTÝLENÉ ZELEDĚ V RÁMCI KPÚ
Student: Bc. CARMEN LÖSCHENKOVÁ
Katedra: KRAJINNÉHO MANAGEMENTU
Vedoucí práce: KOUPILOVÁ MONIKA ING., PH.D.
Oponent: ING. VERONIKA ŽÍKOVÁ
Pracoviště oponenta: ÚŘAD PRO ZASTUPOVÁNÍ STÁTŮ VE VĚCÍCH MAJETKOVÝCH

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VE ZVOLENÉM KÚ. JE (JAK UVÁDÍTE) RZ ZASTOUPENA V MALEM MNOZSTVI.
ČIM SI MYSLITE, ŽE JE TO ZPŮSOBELO?

VŠEOBECNĚ SE ZMIJUVETE O NEBEZPEČNOSTI STROMŮ PODEL KOMUNIKACÍ.
DO JAKÉ MÍRY, DLE VAŠEHO NÁZORU, MŮŽE ZA TUTO NEBEZPEČNOST
NEDOSTATEČNÁ PEČE O TITO DŘEVINY.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VYBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

27-04-2018

Podpis oponenta

Žíková